
بحث هــای  فضــای  بیشــترین   
اقتصــادی در توئیتــر در روز گذشــته 
مربوط بــه  شــرایط حاکم بــر بازارها 
بعد از شهادت سردار سلیمانی بود. 
به نوشــته یکی از کاربران روز گذشته 
بازار ارز و سکه نسبت به بورس تغییر 
کمتری داشت و قیمت ها در این دو 
بازار نسبت به نرخ دلار روز پنجشنبه 

تفاوت چندانی نداشته است.

 کاربران توئیتــر اخبار مربوط به 
کاهــش شــاخص بــورس را بیشــتر 
در مطالــب خــود انعــکاس دادند. 
یکی از فعالان این شبکه اجتماعی 
روز  نخســتین  در  بــورس  نوشــت: 
تروریســتی،  واقعــه  ایــن  از  پــس 
واکنــش نشــان داد که ایــن واکنش 
طبیعی اســت.اما ســهامداران باید 
ازهــر گونــه رفتــار هیجانی یــا خرید 
و فروش هــای غیرمنطقــی در ایــن 
وضعیــت خــودداری کننــد. کاربــر 
دیگــری نوشــت: لطفــاً نفروشــید و 
صبور باشید. هشــتک »نه به خرید 
هیجانــی ســهام «هــم در فضــای 

مجازی مشاهده شد.

 یکــی دیگــر از کاربــران نوشــت: 
واکنــش بازارهــا تحت تأثیر مســائل 
سیاســی معمولاً بیشــتر از یک هفته 
دوام نــدارد بنابراین مــردم نباید در 
ایــن بازارهــا از خــود رفتــار هیجانــی 

نشان دهند.

 موضــوع دیگری که روز گذشــته 
قــرار  کاربــران  برخــی  توجــه  مــورد 
گرفت ثبت نام خودرو دولتی به اسم 
کــودکان شــیرخواره بود که بــا خرید 
کارت ملــی بــرای ثبــت نام خــودرو 
اتفاق افتاده اســت. به نوشته یکی از 
کاربــران برخی خریداران کارت ملی 
را باقیمــت دومیلیــون تومــان اجاره 
کــرده و برای کودکان شــیرخواره هم 

خودرو ثبت نام کردند.
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با گشایش بازارهای داخلی از صبح دیروز، بعد از شهادت 
ســردار حاج قاســم ســلیمانی در عراق، فعالان اقتصادی 
کشــور روز گذشته رفتارهوشــمندانه ای از خود نشان دادند. 
به گونــه ای که بازارهای ارز، طلا و ســکه بــا آنچنان واکنش 
هیجانی رو به رو نشــد و اکثر معامله گران اســیر جو روانی 
سفته بازان نشدند. نرخ دلار در شبکه رسمی و صرافی های 
بانکی و غیر بانکی نزدیک به نرخ ها در روز پنجشــنبه بود. 
در این راســتا، رئیس شورای عالی کانون صرافان، توضیح 
می دهــد: »روز شــنبه نــرخ دلار در شــبکه های رســمی و 
صرافی هــای بانکــی نوســان چشــمگیری نداشــت. حتی 
معاملاتــی نیــز بــا نــرخ 12950 تومــان بــرای هــر دلار هم 
انجام شد. یعنی قیمت ها با روز پنجشنبه تفاوت چندانی 
نداشــت.« کامران سلطانی زاده، در گفت و گو با خبرنگار ما 
ادامــه می دهد: »افرادی با سوءاســتفاده از این رخداد تلخ  
ســعی کردند که نــرخ ارز را از طریق شــبکه های مجازی در 
همــان روز جمعــه به بیــش از 14 هزار تومان برســانند؛ اما 

قیمت گذاری ارز در شبکه های مجازی، کذب است و مردم 
همیشه باید نســبت به آن آگاهی اقتصادی داشته باشند. 
آنچه ملاک نرخ ارز قرار می گیرد، تابلوی صرافی و نرخ هایی 
اســت که از مجاری رسمی اعلام می شود.« او می گوید: »تا 
پایان هفته تمام عوامل روانی وارد شده و نوسان کاذب در 
بازار ارز رفع خواهد شد، البته شیطنت هایی درباره ارز شکل 
گرفــت و برخی از رســانه های معاند حتــی نرخ هایی بالغ 
بــر 45 هزار تومان را بــرای دلار اعلام کردنــد. اما این ارقام 
صحت ندارد و بازار ارز در ثبات و آرامش در حال فعالیت 
است. تقاضا برای ارز نیز مانند نرخ ها روندی عادی دارد.« 
دلار در صرافی بانک ملی ایران روز گذشــته به نرخ فروش 
13330 تومان رسید؛ اما همان طور که رئیس شورای عالی 
کانــون صرافــان پیش بینی می کنــد، نرخ ها تــا پایان هفته 
کاهشی خواهد بود. در بازار طلا و سکه نیز افزایش اندکی در 
قیمت ها رخ داد که آن هم نتیجه افزایش قیمت هر اونس 

طلای جهانی در روز جمعه بود. 

واکنش غیر هیجانی
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ســوی  از  رســیده  اعتراض هــای  بــه  توجــه  بــا 
در  مردمــی  متعــدد  مراجعــات  و  کارفرمایــان 
خصــوص نحــوه بازرســی و محاســبه هزینه هــا 
و تعییــن بدهــی )اصــلاح نظــام حسابرســی از 
مــدارک و دفاتر قانونی شــرکت ها( و بــا توجه به 
بررســی میدانی انجام شده توســط کارشناسان و 
پــس از برگزاری جلســات تخصصی بــا معاونان 
و صاحبنظــران حــوزه تأمیــن اجتماعــی، عــدم 
مراجعه بموقع حسابرسان در فواصل زمانی متوالی به شرکت ها و مؤسسات 
ذیربــط از مهم تریــن اعتراضــات فعــالان حــوزه کســب و کار به  شــمار می رود 
به طوری که در برخی از موارد، حسابرســی از اســناد یک شــرکت برای ســالیان 
متمادی به تعویق افتاده)حتی 10 ســال( و لذا اعلام بدهی و وصول مطالبات 
بموقع انجام نشده و منجر به تعیین بدهی زیادی برای کارفرمایان شده است.

همچنین بنا بر اذعان فعالان حوزه کسب و کار حسابرسان در برخی از موارد، 
هزینه های مشمول و غیرمشمول کسر حق بیمه را رعایت نکرده و مواردی به 
وضوح استثنا شده اند که جزو موارد مشمول کسر حق بیمه حساب می کنند و با 
ایجاد بدهی غیر واقعی)موهوم( سبب می شوند، هر روزه پرونده های بسیاری 
در دیوان عدالت اداری و هیأت های تشخیص مورد بازنگری قرار گرفته و منجر 

به اتلاف وقت و هزینه های دادرسی و... شود.
از ایــن رو مهم ترین اقدام اجرایــی در این زمینه تهیه »اظهارنامه بیمه ای« 
همانند اظهار نامه مالیاتی اســت به طوری که شرکت ها علاوه بر الزام به تهیه 
و ارائــه صــورت هــای مالــی ملزم به ارائــه اظهار نامــه بیمه ای در همان ســال 
نیز باشــند و مؤسســه حسابرســی که مبادرت به حسابرســی صورت های مالی 

شرکت ها می کند به حسابرسی اظهارنامه بیمه ای نیز بپردازد.
اجــرای ایــن پیشــنهاد عــلاوه بــر کاهــش زمــان رســیدگی و دوره انتظار 
شــرکت ها بــرای حسابرســی منجر به شــفافیت بیشــتر در اجــرای کاهش 
زمینه هــای فســاد، وصــول بهنــگام مطالبات ســازمان تأمیــن اجتماعی و 
عــدم تعویق حق بیمه ها، کمک به اجرای صحیــح ماده 39 قانون تأمین 
اجتماعــی و رفع موانع تولید، کاهش پرونده های قابل رســیدگی، رضایت 
فعالان اقتصادی حوزه کســب و کار و اتاق اصناف و عملکرد بهتر مؤسسه 

مذکور در انجام وظایف نظارتی خواهد شد.
بر اساس ماده )39( قانون تأمین اجتماعی کارفرما مکلف است حق بیمه 
مربوط به هرماه را حداکثر تا آخرین روز ماه بعد به ســازمان بپردازد و سازمان 
حداکثر ظرف شش ماه از تاریخ دریافت صورت مزد به اسناد و مدارک کارفرما 
رســیدگی کند و درصورت مشــاهده نقص یا اختلاف یا مغایرت به شــرح ماده 

)100( این قانون اقدام ومابه التفاوت را وصول می نماید.
این روش حسابرسی واحد که معمولاً پس از مدت مدیدی )مثلًا تا 10 سال(
انجام می پذیرد مشــکلات بســیاری برای واحد های اقتصــادی ایجاد می کند و 

موانعی در راه روند عادی فعالیت واحد مذکور فراهم می آورد.
به موجب ماده )101( ســازمان مذکور مکلف اســت که صورت مزد ارسالی 
از طــرف کارفرمــا را ظرف 6 ماه از تاریخ وصول رســیدگی کنــد و در صورتی که 
مغایرتی از لحاظ تعداد بیمه شدگان یا میزان مزد یا حقوق یا مدت کار اعلام 
شده مشاهده شود مراتب را به کارفرما ابلاغ کند و در صورتی که کارفرما تسلیم 
نظر سازمان نباشد می تواند از هیأت های تشخیص مذکور در مواد)43( و )44( 

این قانون تقاضای رسیدگی کند.

طبق این حسابرســی ها تعیین مبلغ معتنابهی بدهی برای کارفرما اســت 
کــه پرداخــت آن بــرای واحد اقتصــادی مشــکلات فراوانی ایجــاد می کند زیرا 
محاســبات مربــوط به واحد هر ســال انجام و مورد پذیــرش مجمع عمومی و 

بازرس قانونی قرار گرفته است.
ë کشف مغایرت اطلاعات لیست های بیمه با اظهارنامه های مالیاتی

مغایرت اطلاعات دستمزدی لیســت های بیمه با اظهارنامه های مالیاتی 
به ســودجویی صاحبان ســرمایه انجام شــده و در عمل حقوق قانونی کارگران 

نادیده گرفته شده است.
در اوضــاع اقتصــادی امــروز کشــور بــرای تضمیــن اســتمرار حمایت های 
اجتماعی از کارگران، انطباق و همسان ســازی پایگاه هــای داده های اطلاعاتی 

مربوط به بنگاه های اقتصادی یک امر ضروری تلقی می شود.
در حــال حاضــر میــان لیســت های مختلفــی کــه همزمــان در خصوص 
عملکرد مالی اقتصادی کارگاه های مشــمول مقررات کار و تأمین اجتماعی 
صادر می شود تعارضات مختلفی وجود دارد و کارفرمایان اگر بخواهند برای 
تأمین اجتماعی لیست حق بیمه ارائه کنند نهایت تلاش خود را می کنند تا 
حق بیمه را نزدیک به حداقل دستمزد تنظیم کنند. این وضعیت غیر شفاف 
در حالــی اســت که همین کارفرمایــان اگر بخواهند برای اداره دارایی لیســت 
خــود اظهــاری مالیاتــی ارائه کنند تــلاش خواهند کــرد با بالابردن دســتمزد 
کارگــران از معافیت هــای مالیاتی اســتفاده کننــد. در نتیجه ایــن پراکندگی و 
مغایرت داده ها، یک شــکاف به وجود آمده که ســود این شــکاف ریالی فقط 
به نفع صاحبان سرمایه است و درعمل بسیاری از کارفرمایان از این ظرفیت 

استفاده می نمایند.
استخراج این مغایرت ها حق بیمه واقعی کارگران را مشخص می کند 
و این مســأله به نفع ســازمان تأمین اجتماعی اســت و با مشــخص شدن 
حــق بیمه واقعی، از تضییع حقوق بازنشســتگی و بیمه بیــکاری کارگران 

جلوگیری می شود.
می بایست میزان دستمزد اعلام شده در اظهارنامه های مالیاتی مبنای کار 
قرار گیرد مگر اینکه انطباق صد درصدی در اطلاعات دو لیســت وجود داشته 
باشد و از آنجا که کارفرما خودش لیست مالیاتی را تنظیم کرده، حق اعتراض 
نخواهد داشــت چرا که بر اســاس ادعای مکتوب کارفرما، آنچه در لیست های 
مالیاتی ذکر شده، قطعی تلقی می شود. اگر پایگاه های اطلاعاتی سازمان امور 
مالیاتی در اختیار تأمین اجتماعی قرار بگیرد و انطباق لیست ها انجام شود، راه 
سودجویی بسته شده و این مسأله یکی از راهکارهای مثبت برای تأمین منابع 

مالی سازمان تأمین اجتماعی نیز هست.

جزئیات وام مسکن بازنشستگان

بازنشستگان تحت پوشش همه صندوق ها اعم از کشوری، لشکری و تأمین 
اجتماعی مشمول این تسهیلات می شوند

50 میلیون تومان / میزان پرداخت وام در کلانشهرها

15 سال / سن واحدهای مسکونی برای دریافت وام بازنشستگان

10 سال  / زمان بازپرداخت تسهیلات

40 میلیون تومان/ میزان پرداخت وام در سایر شهرها

40 هزار فقره / وام برای خرید مسکن بازنشستگان

9 درصد در تهران

7 درصد در مراکز استان ها و شهرهای بالای ۲00 هزار نفر
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اسماعیل گرجی پور
 کارشناس 

 ارشد بیمه 
تأمین اجتماعی


